

**Oświadczenie złożone
przez senatora Kazimierza Kleinę
na 77. posiedzeniu Senatu
w dniu 26 maja 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym Ochotnicze Hufce Pracy wykonują zadania państwa w zakresie zatrudnienia oraz przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży, a także zadania w zakresie jej kształcenia i wychowania. Niemniej jednak w ostatnim czasie obserwuje się niepokojące zjawisko przejmowania przez OHP zadań i kompetencji innych jednostek współpracujących w procesie kształcenia, wychowania i przeciwdziałania bezrobociu.

Przykładem potwierdzającym obserwowane zjawisko jest wprowadzenie przez OHP procedury zawierania umów o przyuczenie do zawodu młodocianych pracowników oraz zawierania umów z młodocianymi pracownikami w celu nauki zawodu w formach szkolnych i pozaszkolnych, które kończą się egzaminem sprawdzającym. Są to zadania, których inicjatorem i pomysłodawcą było Rzemiosło, które jako pierwsze podjęło się takich form nauki, a tym samym zbudowało struktury i udoskonaliło zaplecze umożliwiające młodym ludziom pozyskanie tego typu kompetencji. Zadania te, wykonywane przez OHP za pieniądze z budżetu państwa, zostały powielone z tą różnicą, że przyuczenie do zawodu prowadzone przez Rzemiosło kończy się egzaminem zewnętrznym, zaś prowadzone przez OHP – egzaminem przeprowadzonym przez pracodawcę, u którego uczeń odbywał przyuczenie. Ewidentna różnica sprowadza się do różnic w kompetencjach młodocianych pracowników, gdyż tylko egzamin złożony przed komisją składającą się z osób postronnych jest miarodajnym świadectwem nabytych umiejętności.

Część zadań realizowanych przez środowisko rzemieślnicze, które przyuczenie do zawodu i naukę zawodu wykonywało w ramach środków własnych i pozwalało rzemieślnikom na rozwój swoich kompetencji, jest mu w obecnej sytuacji odbierana. Przyczynia się to bezpośrednio do powielania zadań, których koszty pokrywane są de facto ze środków budżetu państwa, a ponadto wpływa na zniżenie poziomu kształcenia młodocianych pracowników, a w przyszłości na poziom ich kompetencji i umiejętności.

W ostatnim czasie Ochotnicze Hufce Pracy zajęły się także pośrednictwem pracy i tworzeniem punktów świadczących tego typu usługi. W wyniku podjęcia tych działań powielone zostały zadania wykonywane dotychczas przez urzędy pracy. Tworzenie biur wiąże się z zatrudnianiem dodatkowych pracowników i przygotowaniem dla nich stanowisk pracy, a tym samym pociąga za sobą kolejne koszty pokrywane ze środków budżetu państwa. Co prawda część usług świadczona jest ze środków pozyskiwanych w ramach projektów unijnych, niemniej nie zmienia to faktu, że za każdym razem niezbędny jest wkład własny umożliwiający uzyskanie dofinansowania.

W związku z powyższym zwracam się do Pani Minister z zapytaniami:

1. Jaki jest roczny koszt zadań wykonywanych przez Ochotnicze Hufce Pracy w ramach zawierania umów o przyuczenie do zawodu i naukę zawodu oraz tworzenia punktów pośrednictwa pracy? Ile tego typu umów zawieranych jest przez OHP w ciągu roku? Jaka jest liczba i zakres obecnie funkcjonujących biur pośrednictwa pracy działających przy OHP?

2. Jakie środki zostały zabezpieczone w budżecie ministerstwa na wkład własny niezbędny podczas realizacji projektów unijnych?

3. W jakim celu Ochotnicze Hufce Pracy podejmują się zadań wykonywanych do tej pory przez inne jednostki?

Z poważaniem
Kazimierz Kleina